


서울시 하수처리장 유입수 농도증가

원인조사와 대책방안 강구

김  갑  수

2002

서울시정개발연구원
Seoul Development Institute



                  98-R-00      

서울시 하수처리장 유입수 농도증가

원인조사와 대책방안 강구

The Investigation and Control method  for Increasing the Inflow  

concentration of the Sewage Treatment Plants in Seoul.

2002

서울시정개발연구원
[...]
1999년 배출되는 폐수발생량은 <표 2-4>와 같이 총 30,579,642m
3
/년으로서 그 중 

위탁처리가 29,315.53m
3
/년, 자체처리가 8,451,266m

3
/년, 하수종말처리장에서 처리되는 

양이 22,099,060m
3
/년이다. 즉, 위탁처리는 자체처리시설 없이 전문회사에 위탁처리하고 

있으며, 자체처리는 서울시 정수장에서 배출되는 배출수량으로서 자체처리 후 한강으

로 바로 방류하는 시스템이다.

2000년 배출되는 폐수발생량은 <표 2-5>와 같이 27,512,145m
3
/일이며 위탁처리와 

자체처리는 각각 28,708m
3
/일과 7,623,617m

3
/일로 나타났다.



- 11 -

  <표 2-4> 1999년 폐수발생량                                    

 (단위:m3/년)                

구  분 합  계 위탁처리 자체처리 종말처리

합  계 30,579,641.82 29,315.53 8,451,266.00 22,099,060.29 

종  로 145,726.54 1,726.54 144,000.00 

중  구 200,330.40 5,130.40 195,200.00 

용  산 4,548,103.10 1,503.10 4,546,600.00 

성  동 1,558,740.26 4,120.26 810,230.00 744,390.00 

광  진 1,871,709.26 601.26 1,543,108.00 328,000.00 

동대문 98,907.72 774.72 98,133.00 

중  랑 239,363.10 113.10 402.00 238,848.00 

성  북 433,800.00 430.00 433,370.00 

강  북 47,012.89 96.89 46,916.00 

도  봉 668,902.18 222.18 668,680.00 

노  원 63,368.46 232.86 63,135.60 

은  평 68,033.23 233.23 67,800.00 

서대문 473,523.00 843.00 472,680.00 

마  포 1,376,541.18 1,521.18 1,375,020.00 

양  천 112,311.00 411.00 111,900.00 

강  서 3,649,507.45 818.45 3,648,689.00 

구  로 945,316.83 1,216.83 944,100.00 

금  천 396,050.54 384.85 395,665.69 

영등포 7,242,224.54 3,534.54 3,915,890.00 3,322,800.00 

동  작 2,228,046.20 246.20 2,227,800.00 

관  악 87,264.00 144.00 87,120.00 

서  초 456,606.45 1,338.45 455,268.00 

강  남 442,387.43 2,242.43 440,145.00 

송  파 746,437.00 1,037.00 745,400.00 

강  동 2,479,429.06 393.06 2,181,636.00 297,400.00 



- 12 -

<표 2-5> 2000년 폐수발생량                              

(단위 : m3/년)             

   합 계 위탁처리 자체처리 종말처리

합  계 27,512,145.06 28,707.58 7,623,617.00 19,859,820.48 

종  로 151,101.38 1,101.38 150,000.00 

중  구 205,599.20 5,949.20 199,650.00 

용  산 4,548,576.80 1,476.80 4,547,100.00 

성  동 1,539,560.05 3,830.05 790,590.00 745,140.00 

광  진 1,583,377.55 737.55 1,237,440.00 345,200.00 

동대문 100,009.55 774.55 99,235.00 

중  랑 381,449.59 142.59 12,227.00 369,080.00 

성  북 435,350.00 480.00 434,870.00 

강  북 52,236.99 107.99 52,129.00 

도  봉 422,462.11 193.11 422,269.00 

노  원 64,604.40 357.36 64,247.04 

은  평 75,265.55 265.55 75,000.00 

서대문 473,098.00 418.00 472,680.00 

마  포 1,377,563.19 1,513.19 1,376,050.00 

양  천 116,823.00 423.00 116,400.00 

강  서 3,889,999.08 949.28 3,889,049.80 

구  로 521,107.51 993.51 520,114.00 

금  천 411,010.21 516.57 410,493.64 

영등포 5,001,132.74 3,372.74 3,711,360.00 1,286,400.00 

동  작 2,232,940.71 250.71 2,232,690.00 

관  악 92,280.00 150.00 92,130.00 

서  초 449,999.83 1,040.83 448,959.00 

강  남 448,207.72 2,115.72 446,092.00 

송  파 758,696.29 1,054.29 757,642.00 

강  동 2,179,693.61 493.61 1,872,000.00 307,200.00 

 



- 13 -

제 2 절 중랑하수처리장의 시설용량 및 처리계통도

중랑하수처리장은 제1처리장, 제2처리장, 제3처리장 및 제4처리장으로 구성되어 있으

며 처리시설개요는 <표 2-6>∼<표 2-9>에 나타내었다.

<표 2-6> 중랑하수처리장 제1처리장 현황 (시설용량 : 25만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지
3.5m×20m×4.5m 4

7.72m×6.47m×4.89m 3

최초침전지
24.6m×46m×3m 4

18m×42m×3m 4

포기조 15.25m×100m×4.5m 9

최종침전지
19.9m×50m×3.6m 6

20m×53m×3m 4

염소소독 3m×150m×3m 2

농축조 ø21.5m×3m 4

<표 2-7> 중랑하수처리장 제2처리장 현황 (시설용량 : 21만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 5m×35m×4.83m 2

최초침전지 17.4m×82m×3.75m 8

포기조 14.8m×59.2m×4.95m 10

최종침전지 ø33.35m×2.46m 10

염소소독 3m×125m×3m 2

농축조 ø20.5m×4m 2

혐기성소화조 ø23.0m×8.92m 10

세정조 1245m3 2

탈수기
screw press : 420kg/DShr 4

원심탈수기 : 900kgDS/hr 2



- 14 -

<표 2-8> 중랑하수처리장 제3처리장 현황 (시설용량 : 100만m
3
/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 4m×25m×5.8m 12

최초침전지 9m×50m×3m 64

포기조 9m×78m×5.5m 64

최종침전지 9m×70m×3.5m 64

염소소독 6m×110m×4m 4

중력농축조 ø24m×3m 6

원심농축조 60m
3
/hr 6

혐기성소화조 ø29m×15m 14

탈수기

벨트프레스식: 450kg DS/hr, 대 14

(고압)벨트프레스식: 450kg DS/hr, 대 4

원심탈수기: 900kg DS/hr, 대 3

<표 2-9> 중랑하수처리장 제4처리장 현황 (시설용량 : 25만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 4m×25m×5.8m 3

최초침전지 9m×45.5m×3.5m 16

포기조 9m×35.5m×12m 16

최종침전지 9m×65m×3.5m 16

또한 중랑하수처리장의 유입수 처리계통도는 <그림 2-2> 및 <그림 2-3>과 같다.



- 15 -

<그림 2-2> 중랑하수처리장 1, 2처리장 처리계통도

유입하수

유입펌프장

1차 침전지

포 기 조

2차 침전지

염소 소독

침사지

농 축 조

탈 수 기

중랑천 방류

1차 침전지

포 기 조

2차 침전지

염소 소독

생슬러지 생슬러지

잉여슬러지

Cake 반출

제1처리장 제2처리장

혐기성 소화조

잉여슬러지



- 16 -

<그림 2-3> 중랑하수처리장 3, 4처리장 처리계통도 

유입하수

유입펌프장

1차 침전지
(A, B, C, D)

포 기 조

2차 침전지

염소 소독

침사지

중력
농축조

탈 수 기

중랑천 방류

1차 침전지

포 기 조

2차 침전지

염소 소독

생슬러지
(C, D 계열)

Cake 반출

제3처리장 제4처리장

혐기성 소화조

잉여슬러지

원심
농축조

생슬러지
(A, B 계열)

잉여슬러지잉여슬러지

생슬러지



- 17 -

제 3 절 탄천하수처리장의 시설용량 및 처리계통도

<표 2-10> 탄천하수처리장 제1처리장 수처리시설 (시설용량 : 60만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 4m×25m×3m 6

최초침전지 9m×50m×3m 32

포기조 9m×78m×5.5m 32

최종침전지 9m×70m×3.5m 32

염소소독 3m×105m×3.4m 5

<표 2-11> 탄천하수처리장 제2처리장 수처리시설 (시설용량 : 50만m
3
/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 4m×25m×3m 6

최초침전지 12m×65m×3.5m 5

포기조 12m×45m×12m 5

최종침전지 11.5m×46m×4m 10

<표 2-12> 탄천하수처리장 슬러지 처리시설

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

가압부상농축조 5m×20m×3m 8

혐기성소화조 ø27m×15m 10

소화슬러지농축조 ø24m×3m 4

탈수기 3.0m×150kg/m・hr 14

<표 2-10>∼<표 2-12> 및 <그림 2-4>는 탄천하수처리장에서 현재 운영중인 처

리장의 시설 및 슬러지 처리시설과 처리계통도를 나타낸 것이다. 



- 18 -

<그림 2-4> 탄천하수처리장의 처리계통도 

유입하수

유입분배조

제1처리장 제2처리장

1 침사지

유입펌프

1차 침전지

포 기 조

2차 침전지

염소 소독

방류펌프장

탄천 방류

2 침사지

유입펌프

1차 침전지

포 기 조

2차 침전지

염소 소독

탄천 방류

가압부상
농축조

생슬러지

생슬러지

잉여슬러지

방류펌프장

Drum
Screen

Cake 반출

잉여슬러지

혼합 슬러지
저류조

1단 혐기성 소화조

소화 슬러지
농축조

탈 수 기



- 19 -

제 4 절 서남하수처리장의 시설용량 및 처리계통도

<표 2-13> 서남하수처리장 제1처리장 (시설용량 : 100만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 4m×30m×3.4m 9

최초침전지 11.2m×53m×3m 48

포기조 22.8m×78m×6m 24

최종침전지 11.2m×75m×3.5m 48

중력농축조 ø]20m×3m 10

혐기성소화조(2단) ø26m×12.5m 20

탈수기 W3.0m×150kg/m・hr 15

<표 2-14> 서남하수처리장 제2처리장 (시설용량 : 100만m
3
/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지 4m×25m×3.4m 9

최초침전지 11m×53m×3m 48

포기조 11m×41m×11m 48

최종침전지 10m×42m×3.5m 96

부상농축조 5m×20m×3m 8

혐기성소화조(1단) ø28m×15m 8

소화슬러지농축조 ø22m×3m 4

탈수기 W3.0m×150kg/m・hr 13

<표 2-13>과 <표 2-14>는 서남하수처리장에서 운영되고 있는 1, 2하수처리장의 

처리용량 및 구성요소를 나타낸 것이며 <그림 2-5>는 서남하수처리장 제1처리장과 제

2처리장의 처리계통도를 나타낸 것이다.



- 20 -

<그림 2-5> 서남하수처리장 처리계통도

유입하수

유입분배조

제1처리장 제2처리장

1 침사지

유입펌프

1차 침전지

포기조

2차 침전지

염소 소독

방류펌프장

한강 방류

1 침사지

유입펌프

1차 침전지

포기조

2차 침전지

염소 소독

한강 방류

중력
농축조

혐기성 소화조
(2단 소화)

탈수기

Cake 반출

생슬러지 생슬러지

잉여슬러지

방류펌프장

혐기성소화조
(1단 소화)

소화슬러지
농축조

탈수기

Cake 반출

잉여슬러지

혼합 슬러지
저류조

가압부상
농축조

Drum Screen



- 21 -

제 5 절 난지하수처리장의 시설용량 및 처리계통도

<표 2-15> 난지하수처리장 제1처리장 (시설용량 : 50만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지
3m×26m×2.9m 3

3m×26m×2.7m 5

최초침전지 11.2m×53m×3m 24

포기조 22.8m×78m×6m 12

최종침전지 11.2m×75m×3m 24

중력농축조 ø20m×3m 4

혐기성소화조(2단) ø26m×12.5m 8

탈수기 W3.0m×150kg/m・hr 9

  

<표 2-16> 난지하수처리장  제2처리장 (시설용량 : 50만m3/일)

단위공정 규격(W×L×H) 설치수 비고

침사지
3m×26m×3.05m 2

3m×26m×2.46m 3

최초침전지 11.6m×53.2m×3m 24

포기조 22.8m×78m×6m 12

최종침전지 11.6m×36m×3.5m 48

중력농축조 ø16.5m×3m 3

혐기성소화조(1단) ø26m×13.5m 3

소화슬러지농축조 ø16.5m×3.5m 2

탈수기 W3.0m×150kg/m・hr 5

<표 2-15>, <표 2-16> 및 <그림 2-6>은 난지하수처리장에서 현재 운영중인 처리

장의 시설과 처리계통도를 나타낸 것이다. 



- 22 -

<그림 2-6> 난지하수처리장 처리계통도 

유입하수

침사지
(유입펌프장)

1차침전지

포기조

2차침전지

염소 소독

유입분배조

중력농축조

혐기성소화조
(2단소화)

혐기성소화조
(1단소화)

탈수기

소화슬러지
농축조

탈수기

한강방류

1차침전지

포기조

2차침전지

염소 소독

한강방류

생슬러지 생슬러지

잉여슬러지 잉여슬러지

Cake 반출

Cake 반출

제1처리장 제2처리장



 

第 Ⅲ 章 서울시 하수도의 

           현황 및 문제점



- 23 -

제 3 장  서울시 하수도의 현황 및 문제점
1. 하수량 및 처리수질

서울시 4개 하수처리장 중에서 3개 하수처리장인 탄천하수처리장, 서남하수처리장, 

난지 하수처리장은 시설용량보다 유입하수량이 적어 현재로서는 BOD, COD, SS농도 

등의  2차처리수질이 10mg/L정도로 양호하다. 

그러나 4개 하수처리장으로부터 한강본류, 중랑천 및 탄천으로 방류되고 있는 영양

염류인 질소(N)의 2001년 농도와 부하량은 난지하수처리장, 서남하수처리장, 중랑하수

처리장, 탄천하수처리장이 각각 14.3mg/L, 19.4mg/L, 16.5mg/L, 19.9mg/L와 

11,297kg/d, 32,980kg/d, 32,835kg/d, 17,711kg/d이며 인(P)의 2001년 방류되는 농도와 

부하량은 난지, 서남, 중랑, 탄천하수처리장이 각각 1.4mg/L, 1.4mg/L, 1.3mg/L, 

0.6mg/L와 1,106kg/d, 2,380kg/d, 2,587kg/d, 534kg/d로 나타나 고도처리시설의 도입이 

시급히 요구되고 있는 실정이다. 

중랑하수처리장은 171만m
3
/일 시설용량에 대하여 약 200만m

3
/일 하수가 유입되어 

하수처리시설용량이 부족하여 평상시에도 1차 처리후 By-Pass되는 양이 2001년 현재 

3.5∼20만m
3
/d에 이르고 있는 실정이다. 탄천하수처리장과 서남하수처리장은 시설용량

을 만족하고 유량의 변화가 나타나고 있지 않은 반면 난지하수처리장의 경우 하수도종

합정비기본계획의 수립과 시행에 따라 불명수 감소에 따라 유입량은 1997년에 106만

m
3
/일이었던 것이 2001년 79만m

3
/일로 27만m

3
/일 감소하였으며 이로 인해 유입수의 

수질이 2002년 현재 100mg/L이상으로 유입되고 있는 실정이다. 

중랑하수처리장의 경우 1차 침전지에서는 시설용량을 초과하는 하수를 처리함에 

따라 1차 침전 슬러지량이 설계용량을 초과하여 발생된다. 이는 슬러지 처리시설에 과

부하를 유발시켜 슬러지 제거효율을 저하시키고 이에 따라 반송수량이 과다하게 되며 